
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

U.O. SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565 / 2024

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER UN INCARICO EX ART. 110, COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  A CUI AFFIDARE LA RESPONSABILITÀ DEL 
COMANDO  DI  "POLIZIA  LOCALE"  DEL  COMUNE  DI  CASTENASO  - 
INDIZIONE E APPROVAZIONE.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

RICHIAMATI:
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2024 e SeO 2024/2026 approvato con 

deliberazione consiliare n. 41 del 27.07.2023 e successive modificazioni;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024-2026 (art. 151 del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 del Dlgs. n.  
118/2011);

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 - Assegnazione risorse finanziarie approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 20.12.2023; 

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024/2026  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15/2024

• il Decreto del Sindaco n. 6/2024 con cui è assegnato alla Dott.ssa Chiarini Maria Ottavia 
l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Sviluppo Organizzativo e 
Affari Generali;

RICHIAMATA:
• la deliberazione n. 150/2024 con la quale la Giunta comunale ha espresso la volontà di non 

accludere nella procedura di selezione delle Responsabili di Area anche il Comandante di 
Polizia Locale, stante l’intenzione di riorganizzare l’assetto apicale della Polizia Locale; 
 

• l’aggiornamento  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024/2026  – 
Sezione 3 – Personale,  adottato con delibera di giunta comunale n. 163 del 19/12/2024 con 
il quale sono state individuate le procedure di selezione da esperire, ivi compresa la presente 
procedura  di  assunzione  di  incarico  ex  art.  110  del  D.  Lgs.  267/2000 di  una  figura  di  
Funzionario e dell’Elevata Qualificazione;

CONSIDERATO CHE: 



• per dare seguito alla decisione dell’amministrazione, risulta necessario procedere alla ricerca 
di una figura inquadrata nell’Area “Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” a tempo pieno 
e determinato nell’Area Polizia Locale del Comune di Castenaso mediante l’esperimento 
della  procedura  selettiva  ex  art.  110  comma  1°  TUEL,  la  cui  disciplina  è  contenuta 
nell’avviso allegato alla presente determinazione;

• la scelta del tipo di selezione individuata dall’Amministrazione non richiede l’attivazione 
della procedura di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001;

RITENUTO pertanto OPPORTUNO:
• approvare l’allegato avviso per la copertura a tempo pieno e determinato ai sensi dell’ex art. 

110 comma 1° del TUEL, di n. 1 figura appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione presso  l’Area  Polizia  Locale  del  Comune  di  Castenaso  a  cui  affidare  la 
Responsabilità del Comando della Polizia Locale ; 

• stabilire  la  pubblicazione del  predetto  avviso per  almeno 30 giorni  consecutivi  all’Albo 
pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 
concorso  del  Comune  di  Castenaso,  nonché  sul  portale  inPA  al  seguente  indirizzo: 
www.inpa.gov.it previa registrazione con SpiD;

DATO ATTO che si provvederà con successivo atto  alla nomina della commissione tecnica ai sensi  
dell’art. 6 dell’avviso e degli artt. 35 e 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

DATO ATTO che la  presente  determinazione  non necessita  del  visto  di  regolarità  contabile  in 
quanto  eventuali riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente sono già stati  oggetto di precedenti  atti  e pertanto diviene esecutiva all’atto della sua 
sottoscrizione;

DATO ATTO che la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa 
assegnati all’Unità Operativa – Personale trova copertura nel Bilancio di previsione 2024-2026 e 
verrà formalizzata con successivo atto alla fine della procedura selettiva;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI:
• il D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 165/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
• i CCNL nel tempo vigenti del comparto regioni enti locali;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:

1. di approvare, in esecuzione agli atti di programmazione deliberati dalla giunta richiamati in 
premessa, l’avviso allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
di essa, per la copertura a tempo pieno e determinato ai sensi dell’ex art. 110 comma 1° del 
TUEL,  di n.  1 figura appartenente all’Area dei Funzionari  e dell’Elevata  Qualificazione 



presso l’Area Polizia Locale del Comune di Castenaso a cui affidare la Responsabilità di 
Polizia Locale; 

2. di dare atto che la domanda di partecipazione è da inviare esclusivamente  on-line al sito 
istituzionale: www.inpa.gov.it come specificato all’art. 4 dell’avviso;

3. di disporne la pubblicazione dello stesso per almeno 30 giorni consecutivi all’Albo pretorio 
online, sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso 
del  Comune  di  Castenaso  nonché  sul  portale  del  Reclutamento  inPA  www.inpa.gov.it, 
ottemperando all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013 e, in particolare, all’art. 23;

4. di dare atto, ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1, del 
D.Lgs. n.
267/2000 che questo provvedimento: 
➢ non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 

patrimonio dell’ente;
➢ non  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 

finanziario;

5. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  in  fase  d’istruttoria  è  il  Responsabile 
dell’Unità Operativa Risorse Umane del Comune di Castenaso Dott.ssa Claudia Vietri, come 
da  attribuzione  d’incarico  del  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Organizzativo  e  Affari 
Generali conservato agli atti;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di 
cui alla L. 190/2012 e della sottosezione di programmazione - Rischi corruttivi e trasparenza 
del PIAO 2024/2026, approvato  con deliberazione della Giunta Comunale n. 15/2024, non 
sussistendo relazioni di parentela fino al 4 grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o 
chi  adotta  l'atto  e  i  titolari,  gli  amministratori  o  soci  dei  destinatari  del  provvedimento, 
rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha istruito 
l'atto e del responsabile che adotta il presente provvedimento finale, depositate nei rispettivi 
fascicoli personali. 

Lì, 23/12/2024 IL RESPONSABILE DI AREA
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/

		2024-12-23T13:28:48+0100




